КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЩУЧАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩУЧАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«15» марта 2022 года                             № 136
г. Щучье

«Об утверждении плана мероприятий
по обеспечению пожарной безопасности в Щучанском районе
в весенне – летний период 2022 года»

      В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года       № 69-ФЗ     «О пожарной безопасности», Законом Курганской области     от 31 декабря 2004 года   № 17 «О пожарной безопасности в Курганской области» и в целях обеспечения пожарной безопасности в Щучанском районе, Администрация Щучанского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в Щучанском районе в весенне-летний период 2022 года согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление  в местах определённых Уставом муниципального образования Щучанского района и опубликоватьHYPERLINK "http://hghltd.yandex.net/yandbtm?text=%D0%BE%20%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BA%D0%B5%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B2%20%D1%83%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B5%2C%D0%BF%D0%BE%20%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD%D1%83%20%D0%B2%20%D0%90%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%B0%20%D0%B5%D0%B5%20%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9&url=http%3A%2F%2Fwww.yug-kubanskoe.ru%2Fupload%2Freglamenti%2Freglament_obrashenie_graghdan.doc&fmode=envelope&lr=54&l10n=ru&mime=doc&sign=f490e8900674d8d67af56839d039678a&keyno=0" \l "YANDEX_18"  на официальном сайте  Администрации Щучанского района в информационно -   телекоммуникационной сети Интернет.                                                                                                                                                                    3. Контроль   над    выполнением    настоящего   постановления  возложить   на   первого заместителя  Главы  Щучанского  района  Пономарёва В.А.
Глава Щучанского района                                                       Е.И. Захаров
 Хайруллин Э.М.

 2-24-09
Приложение к постановлению

Администрации Щучанского района

от «15» марта  2022 года №136
 «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
 в Щучанском районе в весенне – летний период 2022 года»

План мероприятий

по обеспечению пожарной безопасности в Щучанском районе в весенне – летний период 2022 года
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнитель.

	1.
	Разработка и утверждение планов мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в муниципальных образованиях Щучанского района
	до 18.03.2022 г.
	Органы муниципальных образований Щучанского района                                   (по согласованию)

	2.
	Принятие распоряжения о выполнении профилактических противопожарных мероприятий на объектах агропромышленного комплекса
	до 18.03.2022 г.
	Отдел по вопросам сельского хозяйства, природоохранной деятельности и охраны труда Администрация Щучанского района

	3.
	Обеспечение контроля за соблюдением мер пожарной безопасности владельцами, пользователями земель, граничащих с землями лесного фонда, землями населенных пунктов, лесо пользователями, владельцами объектов, расположенных на территории лесного фонда, созданием ими систем предупреждения и тушения лесных пожаров на арендованных лесных участках, запасов горюче-смазочных материалов и укомплектованностью средствами пожаротушения за счет собственных средств
	в течение пожароопасного периода
	Организации - лесопользователи:
  ГКУ «Шумихинское лесничество»; «Щучанское лесничество».  Арендаторы лесных участков - на основании проекта освоения лесов:
  ООО «Частоозерская теплосеть»;
 ООО «ЛесСтройМаркет».
(по согласованию)
 Сельскохозяйственные товаропроизводители                                (по согласованию);
Органы муниципальных образований Щучанского района

 (по согласованию)

	4.
	Корректировка Паспортов пожарной безопасности населенных пунктов, расположенных на территории Щучанского района, подверженных угрозе лесных  пожаров
	до 25.03.2022 г.
	Органы муниципальных образований Щучанского района

  (по согласованию)

	5.
	Осуществление обустройства лесов противопожарными водоемами, обеспечение содержания в надлежащем состоянии дорог, строительство, реконструкция и эксплуатация пожарных наблюдательных пунктов (вышек, мачт, павильонов), пунктов сосредоточения противопожарного инвентаря, выполнение мероприятий по устройству минерализованных полос, вырубке сухостоя по границе населенных пунктов, предприятий, других объектов, прилегающих к лесным массивам и подверженных угрозе возникновения пожаров природного характера
	в течение пожароопасного периода
	Организации-лесопользователи:
  ГКУ «Шумихинское лесничество»; «Щучанское лесничество».  Арендаторы лесных участков - на основании проекта освоения лесов:
  ООО «Частоозерская теплосеть»;

 ООО «ЛесСтройМаркет».
(по согласованию)
 Органы муниципальных образований Щучанского района

 (по согласованию)

	6.
	Пожарные автомобили, мотопомпы, противопожарный инвентарь и приспособленную технику содержать в исправном состоянии.

	в течение пожароопасного периода
	Организации-лесопользователи.
Органы муниципальных образований Щучанского района.

 (по согласованию)

	7.
	Организовать работу по очистке

территорий населенных пунктов и предприятий от сухой травы, горючих отходов производства и жизнедеятельности.
	в течение пожароопасного периода
	Органы муниципальных образований Щучанского района.

 (по согласованию)

	8.
	В целях пожаротушения создать

условия для забора воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах.
	в течение пожароопасного периода
	Органы муниципальных образований Щучанского района.

 (по согласованию)

	9.
	Оснастить территории общего

пользования первичными средствами тушения пожаров, определить резервы финансовых средств, горюче-смазочных материалов, огнетушащих средств и иных материальных ресурсов для ликвидации возможных пожаров;
	в течение пожароопасного периода
	Органы муниципальных образований Щучанского района.
  (по согласованию)

	10.
	Организовать и принять меры по оповещению населения о пожаре.
	в течение пожароопасного периода
	Органы муниципальных образований Щучанского района.
 (по согласованию)

	11.
	При наступлении пожароопасного периода предусмотреть своевременное введение

особого противопожарного режима, а также ограничение посещения лесов и въезда в него транспортных средств.
	При

необходимости
	КЧС и ПБ Администрации Щучанского района

	12.
	Организовать патрулирование

наиболее пожароопасных участков возникновения лесных пожаров.
	В течение

пожароопасного периода
	 Организации-лесопользователи:
  ГКУ «Шумихинское лесничество»; «Щучанское лесничество». Арендаторы лесных участков - на основании проекта освоения лесов:
  ООО «Частоозерская теплосеть»;

 ООО «ЛесСтройМаркет».
(по согласованию)

	13.
	Информирование населения о

принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности
	Весь

период
	Газета «Звезда»

(по согласованию)
Официальный сайт Администрации  Щучанского района.

	14.
	Обеспечение готовности сил и средств подразделений пожарной охраны и аварийно-спасательных формирований к ликвидации возможных пожаров и аварий
	До 15 апреля 2022 года
	Органы муниципальных образований Щучанского района   в пределах возложенных полномочий                                 (по согласованию)

	15.
	Корректировка порядка привлечения сил и средств на ликвидацию лесных пожаров, планов тушения пожаров в лесах муниципальных районов, лесничествах, в которых предусмотреть:
· схемы муниципальных районов с нанесением лесов по классам пожарной опасности, проездов и подъездов
к пожарным водоисточникам, минерализованных полос и наиболее пожароопасных участков;
· схему передачи оперативной обстановки на территории муниципального района, лесничества;
· дислокацию подразделений пожарной охраны, пожарно-​химических станций и нештатных аварийно-спасательных формирований и способы их вызова;
· организацию радио- и телефонной связи;
· пункты сосредоточения, размещения, обеспечения прибывающих сил и средств, осуществляющих тушение пожаров (согласно Сводному плану тушения лесных пожаров на территории Курганской области на период пожароопасного сезона 2020 года), горюче-смазочными материалами, питанием;
· наличие сил и средств, имеющихся в организациях и привлекаемых к тушению лесных пожаров;
· планы эвакуации населения из пожароопасных зон лесных массивов
	До 15 апреля 2022 года
	Органы муниципальных образований Щучанского района   в пределах возложенных полномочий                                 (по согласованию)

	16
	Корректировка и уточнение реестров патрульных, патрульно-​маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп
	До 1 апреля 2022 года
	Органы муниципальных образований Щучанского района

	17
	Корректировка списков лиц, ответственных за эвакуацию населения, перечня задействованной для эвакуации техники, алгоритма действий по эвакуации маломобильных категорий граждан (инвалидов, лиц преклонного возраста и временно нетрудоспособных) при чрезвычайных ситуациях, связанных с возникновением природных пожаров.
	До 1 апреля 2022 года
	Органы муниципальных образований Щучанского района

	18
	Устройство противопожарных минерализованных полос, очистка от мусора, сухой травы и сухостоя территорий в пределах противопожарных расстояний, обеспечение исправного состояния имеющихся источников наружного противопожарного водоснабжения населенных пунктов,  подверженных угрозе лесных пожаров
	До 15 апреля 2022 года
	Органы муниципальных образований Щучанского района

	19
	Проведение совместных учений (тренировок) по отработке вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникающих в результате природных пожаров, защиты населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от лесных пожаров
	До 17 апреля 2022 года
	Органы муниципальных образований Щучанского района   в пределах возложенных полномочий                                 (по согласованию)

	20
	Изготовление и установка  при выезде из населенных пунктов аншлагов и стандартных знаков, предупреждающих о возможности возникновения пожаров, запрещении въезда в леса, а на съездах с дорог - шлагбаумов
	До 8 апреля 2022 года
	Органы муниципальных образований Щучанского района   в пределах возложенных полномочий                                 (по согласованию)

	21
	Организация уборки территорий населенных пунктов, предприятий, жилого сектора,  от сгораемого мусора
	До 15 апреля 2022 года
	Органы муниципальных образований Щучанского района   (по согласованию)

	22
	Обеспечение очистки лесосек и лесных просек от порубочных остатков. Осуществление контроля за выполнением данного мероприятия
	До начала
пожароопасного
сезона
	Органы муниципальных образований Щучанского района   в пределах возложенных полномочий                                 (по согласованию)

	23
	Обеспечение очистки территорий, прилегающих к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделение леса противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра
	В течение пожароопасного сезона
	Органы муниципальных образований Щучанского района   в пределах возложенных полномочий                                 (по согласованию)

	24
	Проведение уборки мусора и покоса травы на земельных участках, расположенных в границах населенных пунктов,
	В течение пожароопасного сезона
	Органы муниципальных образований Щучанского района   в пределах возложенных полномочий                                 (по согласованию)

	25
	Установление запрета на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях
	В течение пожароопасного сезона
	Органы муниципальных образований Щучанского района   в пределах возложенных полномочий                                 (по согласованию)

	26
	Оказание содействия многодетным семьями и неблагополучным семьям, попавшим в трудную жизненную ситуацию, имеющих детей, пенсионерам по возрасту и инвалидам в поддержании в исправном состоянии (ремонте) печного отопления и электрооборудования, установке автономных пожарных извещателей
	В течение пожароопасного сезона
	Органы муниципальных образований Щучанского района   в пределах возложенных полномочий                                 (по согласованию)

	27
	Организация и содействие в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения
	В течение пожароопасного сезона
	Органы муниципальных образований Щучанского района   в пределах возложенных полномочий                                 (по согласованию)

	28
	Информирование населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством. Размещение в средствах массовой информации публикаций по пропаганде мер пожарной безопасности, предупреждению гибели людей при пожарах в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации
	Апрель - август 2022 года
	Органы муниципальных образований Щучанского района   в пределах возложенных полномочий                                 (по согласованию)